

Số: 90/KH-THPTNK

Vĩnh Bảo, ngày 06 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trong nhà trường

Thực hiện Luật số 10/2022/QH15 ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội ban hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 09/5/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kế hoạch số 70b/KH-SGDĐT ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng ban hành Kế hoạch Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trong ngành giáo dục thành phố Hải Phòng; Trường THPT Nguyễn Khuyến ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trong nhà trường với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Xác định nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của Đảng uỷ, Ban giám hiệu nhà trường trong việc triển khai thi hành Luật, bảo đảm tính cập nhật, kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả. Nâng cao nhận thức về Luật và trách nhiệm của tập thể và các cá nhân trong việc thi hành Luật.

II. YÊU CẦU

Bảo đảm triển khai thực hiện theo sự chỉ đạo thống nhất của Cấp uỷ đảng cấp trên, Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo và Huyện uỷ Vĩnh Bảo; phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả với Đảng uỷ, các tổ chức chính trị, đoàn thể trong nhà trường trong việc triển khai thi hành Luật. Gắn với trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu nhà trường, các bộ phận được giao chủ trì, phối hợp, thực hiện trong việc triển khai thi hành Luật và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng, Huyện uỷ Vĩnh Bảo. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện triển khai Luật.

III. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt và phổ biến nội dung Luật

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến về Luật và các văn bản quy định chi tiết một số Điều của Luật cho cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động trong nhà trường.

- Tham gia các Hội nghị tập huấn Luật và các văn bản quy định chi tiết một số Điều của Luật do các cấp, các ngành tổ chức.

- Đăng tải tin bài, tài liệu giới thiệu, tuyên truyền Luật và Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên Cổng thông tin điện tử của nhà trường.

2. Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trong nhà trường

- Nghiên cứu ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Thời gian hoàn thành: Quý III/2023 (Dự kiến trong tháng 11 năm 2023).

3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở; nghiên cứu, đề xuất góp ý, sửa đổi bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy định không còn phù hợp, hết hiệu lực thi hành.

4. Xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong nhà trường theo các nội dung của Luật số 10/2022/QH15 và Nghị định 59/2023/NĐ-CP.

Thời gian hoàn thành: Chậm nhất tháng 12 năm 2023.

5. Tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thi hành pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu và tổ pháp chế nghiên cứu, rà soát, góp ý, vào các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Phối hợp với Đảng uỷ, các tổ chức chính trị quán triệt tuyên truyền, phổ biến và tập huấn nội dung Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

3. Ban giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện dân chủ cơ sở trong nhà trường và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

4. Phối hợp với Đảng uỷ, các tổ chức chính trị và Ban kiểm tra nội bộ kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện dân chủ và các biện pháp đảm bảo dân chủ trong nhà trường.

5. Đăng tải trên Cổng thông tin của nhà trường các tin bài, tài liệu giới thiệu, tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và tình hình triển khai dân chủ trong nhà trường.

Trên đây là kế hoạch thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trong nhà trường. Yêu các bộ phận có liên quan, các cá nhân nghiêm túc thực hiện nhằm thực hiện hiệu quả kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Đảng uỷ;
- Phó hiệu trưởng;
- CTCD, BTĐT;
- Đăng Website;
- Lưu:VT.



Phạm Huy Hùng